Kasidetu'I-Münferice' si üzerine yapılan çalışmalan tesbit edip
kasideyi günümüz Türkçe'sine çevirdik.

Anahtar Kelimeler: İbnu'n-Nahvf, el-Kasfdetu'l-Münferice, şerh,
tahmis, teştir.

A. İb.nu'.n-Nahvi:

İbnu'n-Nahvi Yusuf b. Muhammed et- Tilimsiini et-Tevzeri
(433/1041- 51311119). Şair, nahivci ve fıkıhçıdır. Künyesi Ebu'l-Fadl olup,
İhnu'n-Nahvi adıyla meşhur olmuştur.

Tilimsan2 halkından olan İhnu'n-Nahvi aslen Tunus kasabalanndan
Tevzer'li3 olup, hicri 433'de Kayravan'da doğmuştur.

dedeğini görmesi üzerine korkuyla
uykudan uyamp gasb ettiği malı geri iade etmiştir. 14 Esas itibariyle Allah'a
teslimiyeti ve O'na güveni dile getiren bu kaside, Arap ve İslam
edebiyatında özellikle tasavvuf çevrelerinde Ka'b b. Züheyr(26/645)'in
Peygamberimize sunduğu Kaside-i Burde'si ve yıne İmam
el-Busiri(696/1296)'nin aynı adı taşıyan meşhur kasidelerinin sahib
oldukları üne yakın denebilecek bir üne kavuşmuştur. Sıkıntılı ve kederli
insanların virdi haline gelmiştir.

Zamanla insanların bu kasidenin müstecabhğı (kabul olunmuşluğu)
hususundaki inançlan o ölçüde artmıştır ki, dua mecmualarma girmiş;

13 Bkz., C.

Yine es-Subki'nin dediğine göre insanlarm bir
çoğunun bu kasidenin İsm-i A'zam'ı içerdiğine; bir kimsenin bu kasideyi dua
olarak okumasıyla mutlaka duasının müstecab olacağına inanmaktaydılar.
es-Subki(771/1370), kendi babasının da sıkmtı anında onu okuduğunu ifade
etmektedir. 15 Kas'ide'ye yapılan şerhlerde Kaside'nin bu özelliği ve yazanın
kerametierine ayrı bir önem verildiği gözden kaçınamaktadır. 16

A.İ. Serkis O'nun bu mealde yazdığı: " İnsanlar uyurken reca elbisesini
giydim ...

Adı geçen kasidenin özelde Arap,
genelde de İslam edebiyatındaki yerini gösteren bu çalışmalan şöyle
sıralayabiliriz:

A. Şerhleri:

1. Şerhu Müferrici'l-Küreb: Yahya b. Zekeriyya el-Mukri (öl:?)
tarfından yapılmıştır21 •

2. el-Levami'u'l-Lehçe bi Esrari'l- Münferice: Şemsuddin

Muhammed b. Muhammed ed-Deleci el-'Osmani(947/1540) tarafından
yapılmıştır22•

3. el-'Adva'u'l-Behce ti İ'rabi Dekaiki'l-Münferice: Ebu Yahya
Zekeriyya b. Muhammed el-Ensari eş-Şati'i (926/1525)nin eseridir.
el-Ensari adı geçen şerhini ll Zilhicce 881/1477 de tamamlamıştır.23 H.

20 Teştir: Sözlükte ikiye ayıımak demektir. Edebiyat terimi olarak da: Bir şiiri teşkil eden
beyitlerin her mısraı arasmda ikişer mısra ilave eylemektir. T eştir bir nevi "terbi' =
dörtleme" dir. Fakat terbf' de başkalarınlll bir şiirindeki beyitlerin üst tarafına ikişer
mısra ilave edilir ve şiir bir " mürabba' " haline getirilir.

Yusuf
el-Basri25 (veya el-Basfiri yada el-Bfisfiri)"6 (öl:?) nindir. Çeşitli
kütüphanelerde değişik yazma nüshalan bulunmaktadır. 27

5. el-Envaru'l-Behce tl Zühfiri Künfizi'l- Münferice:
Abdurrahman b. el-Hasan el- Mekabiri eş-Şali'i (öl. ?)'nindiı-.28

6. Şerhu'l-Kasideti'l-Münferice: 'Ubeydullah b. Muhammed b.
Ya'kfih (öl: 936/1529)'un şerhidir. 29

7. el-Envaru'l-Münbelke ti Basti Esrari'I-Münferice: Ebu'I-Abbas
Ahmed h. Ebu Zeyd 'Abduurahman en-Nekavisi (veya en-Nekavi) el
Bed '1(81 0/ 1403 )'in şerhidir. Şarih şerhinin ön sözünde Kaside'nin nazınu
olan İhnu'n-Nahvi'nin hayatını anlatmış ve Kaside'nin babrini de
açıklamıştır30 .

el-La'ali'l-Mubahrece ti Tahmisi'l-Münferice: Bu başlık altmda
SelHim b. Ömer el-Muzahi tarafından toplanan el-Kasidetü'l-Münferice'nin
sekiz adet tahmisinin oluşturduğu bir mecmuadır. Bilinen bir yazma
nüshası Berlin, No: 7643' de bulunmaktadır44 •

10. Tahmisu'l-Kasideti'l-Münferice: Harputlu Abduhamid
Harndi (1320/1902t5nindir. Oğlu Kemaleddin Harputi(ö:?) tarafından
Türkçe olarak şerhedilmiştir. Tercüme ve Kaside'nin metninin tahkikinde
yararlandığımız ve ilk defa tarafımızdan tesbit edilen bu tahmis ve şerhi
MaarifNezaretinin 18 Şevval 1316 ve 18 Şubat 1314 tarih ve 2 numaralı
ruhsatnamesiyle h.

Tahmisleri Türkçe olarak yapılan bu eserin ilk
talımisi şöyledir:

C. Teştirleri:

1. et-Tuhfetu'l-Behce fi Tazmini'l-Münferice: Ebu'l-Fazl
Muhammed b. Ahmed b. Eyyüb ed-Dımaşki el-Mehdi (öl: 905/1499)
tarafından Kaside'nin her iki mısraı arasına bir beyit ilave etmek suretiyle
yapılmıştır.46 Bilinen yazma nüshası Berlin: 7463 de bulumnaktadır.47

D. Taklitleri:

C. Brockelmann el-Kas1detu'I-Münferice'nin şu zatlar tarafından da
taklid edildiğini söylemektedir.

1. Mustafa b.